的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，减低流动性风险。

于2022年12月31日，本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期

限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 账面价值合计

金融资产

货币资金 3,074,979,884.31   3,074,979,884.31

交易性金融资产 8,824,511,860.07   8,824,511,860.07

应收票据 4,574,389,591.33   4,574,389,591.33

应收账款 3,492,265,582.54   3,492,265,582.54

应收款项融资 4,763,021,410.22   4,763,021,410.22

其他应收款 50,366,923.08   31,414.80 94,244.40 96,862.30 50,589,444.58

合同资产 418,880.26   418,880.26

其他权益工具投资   15,955,204.83 15,955,204.83

2022 年年度报告

186 / 209

金融负债

短期借款 445,043,000.00   445,043,000.00

交易性金融负债 25,232,110.08   25,232,110.08

应付票据 4,065,700,480.03   4,065,700,480.03

应付账款 5,596,271,852.69   5,596,271,852.69

其他应付款 3,141,450,882.36 461,295,330.06   3,602,746,212.42

一年内到期的非流

动负债
80,200,571.53   80,200,571.53

敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

于2022年12月31日，对于本集团各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民币对外币

升值或贬值5%，其他因素保持不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

所有项目
人民币对外

币升值 5%
13,292,056.21 20,561,105.22 30,568,936.88 37,393,810.02

所有项目
人民币对外

币贬值 5%
-13,292,056.21 -20,561,105.22 -30,568,936.88 -37,393,810.02

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润总额

的影响

对股东权益

的影响

对利润总额

的影响

对股东权益

的影响

2022 年年度报告

187 / 209

长、短期借款 增加 20% -326,870.99 -326,870.99 -4,832,436.43 -4,760,472.79

长、短期借款 减少 20% 326,870.99 326,870.99 4,832,436.43 4,760,472.79

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  8,824,511,860.07  8,824,511,860.07

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

8,824,511,860.07  8,824,511,860.07

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产  24,703,506.42  24,703,506.42

（4）理财产品  8,799,808,353.65  8,799,808,353.65

（二）应收款项融资   4,763,021,410.22 4,763,021,410.22

（三）其他权益工具投

资

 15,955,204.83 15,955,204.83

（四）投资性房地产

（五）生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

8,824,511,860.07 4,778,976,615.05 13,603,488,475.12

（六）交易性金融负债  25,232,110.08  25,232,110.08

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

25,232,110.08  25,232,110.08

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债  25,232,110.08  25,232,110.08

持续以公允价值计量的

负债总额

25,232,110.08  25,232,110.08

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团将输入值是除第一层次输入值外直接或间接可观察的金融资产、金融负债作为第二层

次公允价值计量项目。于资产负债表日，本集团第二层次公允价值计量项目主要是银行理财和远

期外汇业务。本集团参考相关专业机构估值报告、可观察的预期收益率等作为银行理财公允价值

2022 年年度报告

188 / 209

的确认依据；获取签约银行针对剩余交割时限确定的远期汇率报价，其与该远期结售汇合约的约

定汇率之间的差额乘以远期结售汇操作金额确认该远期结售汇合约的公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团将输入值是不可观察的其他权益工具投资和应收款项融资作为第三层次公允价值计量

项目。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

本集团管理层认为，年末不以公允价值计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产

及负债的公允价值。

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业